
quarta-feira, 25 de outubro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (201) – 3

Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 13488).

4- ISAURA BACCO, RF 838.511.4, a partir de 25.09.2017, 
do cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te (vaga 13460).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1810, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- ROBERTO SEBASTIÃO DA SILVA, RF 746.956.0, a pedido, 

e a partir de 01.09.2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (vaga 3044).

2- MICHELLE ANDRESSA DE FÁTIMA SANTOS, RF 
813.757.9, a pedido, e a partir de 11.10.2017, do cargo de 
Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 5764).

3- BIANCA SANTINI MARQUES OKUDA HOFFMANN, RF 
821.992.3, a pedido, e a partir de 05.09.2017, do cargo de 
Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 13300).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1811, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – NEIDE XAVIER DE SOUZA LIMA, RF 629.381.6, do cargo 

de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Secretaria do Gover-
no Municipal, de provimento em comissão, constante da Lei 
13.169/2001 (vaga 87).

2 – MARIA SALETE PONTEDURA CORREIA, RF 506.802.9, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Desenvolvimento Profissional, da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Governo Municipal, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 55.181/2014 
(vaga 234).

3 – KATIA GUERRETA DA SILVA, RF 619.596.2, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Secretaria do Governo Municipal, 
de provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015 
(vaga 9676).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1812, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – TATIANA TAVARES JUSTEL, RF 843.512.0, a partir de 

02/09/2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervi-
são de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16, vaga 12428.

2 – RENATO ADRIANO ROSA, RF 806.915.8, do cargo 
de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de 
Diversidade Cultural, da Coordenadoria de Cidadania Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16, vaga 12590.

3 – LARA GOMES SILVA, RF 824.977.6, a pedido, e a partir 
de 25.09.2017, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-
07, da Supervisão de Biblioteca, do Centro Cultural da Cidade 
de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16, vaga 12772.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1813, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – BERNADETE APARECIDA RAPONI, RF 524.172.3, a 

pedido, e a partir de 06/10/2017, do cargo de Coordenador 
de Projetos, Ref. DAS-10, da Supervisão de Assistência Social 
de Perus – SAS PR, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante do Decreto 54.073/13, vaga 
13761.

2 – ANA PAULA ROLAND ROCHA MEDEIROS, RF 788.324.2, 
a partir de 16.10.2017, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
do Centro de Referência de Assistência Social do Butantã – 
CRAS BT, da Supervisão de Assistência Social do Butantã – SAS 
BT, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13, vaga 14524.

3 – CASSIA APARECIDA TRAVENSOLO, RF 587.373.8, a 
partir de 25.10.2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Assistência Social de Pirituba – SAS 
PJ, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Decreto 54.073/13, vaga 13832.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1814, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1 - ALICE MARIA HELENO, RF 793.716.4, do cargo de 

Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Prefeito 
Regional, da Prefeitura Regional São Mateus, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.636/17( vaga 16131).

2 - LEILSON TETSUYA TAMASHIRO, RF 843.698.3, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão de 
Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da Prefei-
tura Regional Ipiranga, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.588/17 (vaga 14760).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1815, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- CLAUDINEI FERREIRA DA SILVA, RF 839.110.6, do cargo 

de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva de 
Defesa Civil – Aricanduva/Formosa, da Coordenadoria Muni-
cipal de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, constante do Decreto 57.582/17 (vaga 15858).

2- GELSON FERREIRA DA SILVA, RF 839.217.0, do cargo 
de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva de 
Defesa Civil – Itaquera, da Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constante 
do Decreto 57.582/17 (vaga 15934).

3- ANTONIO TOLEDO FILHO, RF 772.159.5, do cargo de As-
sessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva de Defesa 
Civil – Freguesia do Ó/Brasilândia, da Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
constante do Decreto 57.582/17 (vaga 13978).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1816, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. VICTOR CARVALHO PESSOA DE BARROS E SILVA, RF 

840.936.6 vínculo 1, a pedido, e a partir de 17/10/2017, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento 
de Assessoramento Jurídico, da Coordenadoria Jurídica, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 
(vaga: 9373).

2. MARTA FIGUEIREDO ROCHA, RF 742.812.0 vínculo 1, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Saúde e Proteção ao Animal Doméstico-COSAP, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 (vaga: 
9379).

3. CELINA MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, RF 751.391.7 vínculo 
3, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17 (vaga: 9490).

4. MARILENE SIMÃO GASTIN, RF 9.610.5-Estatutario, do 
cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Serviço Técnico de 
Ambulatório Central, da Gerência Técnica de Serviços Externos, 
do Departamento Técnico de Atenção à Saúde, do Hospital do 
Servidor Público Municipal, vinculado à Secretaria Municipal da 
Saúde, constante da Lei 13.766/04, do Decreto 52.042/10 e da 
Lei 16.122/15.

5. MARIA SILVIA CAVALHEIRO MENDES, RF 7.390.3-Es-
tatutário, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Serviço 
Técnico de Internação, da Gerência Técnica de Internação, do 
Departamento Técnico de Atenção à Saúde, do Hospital do 
Servidor Público Municipal, vinculado à Secretaria Municipal da 
Saúde, constante da Lei 13.766/04, do Decreto 52.042/10 e da 
Lei 16.122/15.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1817, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- ROSANA JANAINA SOARES DE JESUS, RF 810.718.1, do 

cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 56.399/15 
(vaga 1449).

2- ROBERTA FRANCISCA TEIXEIRA ESPOSITO, RF 794.393.8, 
do cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção 
Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da 
Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos 
Decretos 54.888/14 e 54.990/14 (vaga 1502).

3- ELIANA MARTINS PINTO SANTONI, RF 809.949.9, do car-
go de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Programa Agência 
de Desenvolvimento da Cidade de São Paulo, da Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 
50.995/09 – Anexo II – Tabela “B” (vaga 2809).

4- GABRIEL MIRANDA VIEIRA, RF 815.911.4, do cargo de 
Administrador de Mini Mercado, Ref. DAI-04, da Seção Técnica 
de Mercados Municipais, da Supervisão de Mercados e Frigo-
ríficos Municipais, da Coordenadoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empre-
endedorismo, constante dos Decretos 54.888/14 e 54.990/14 
(vaga 1554).

5- KATIA ADRIANA FERNANDES FEITOSA, RF 810.506.5, 
do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Expediente e Pessoal, da Supervisão das Divisões de Controle 
de Abastecimento, da Coordenadoria de Segurança Alimentar 
e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empre-
endedorismo, constante dos Decretos 54.888/14 e 54.990/14 
(vaga 1478).

6- NATALI MACEDO DIAS, RF 818.887.4, do cargo de Auxi-
liar de Gabinete, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Empreendedorismo, constante do Decreto 56.399/15 (vaga 
1454).

7- SONIA REGINA BATISTA DA SILVA, RF 822.835.3, do 
cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Sacolão da 
Prefeitura Rio Pequeno, da Supervisão de Mercados e Sacolões, 
da Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do 
Decreto 56.794/16 (vaga 14514).

8- JAIRO JOSÉ DE LIRA, RF 822.174.0, do cargo de Supervi-
sor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Tecnologia da In-
formação, da Supervisão Geral de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constan-
te do Anexo I, Tabela “D” do Decreto 50.995/09 (vaga 13565).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1818, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ANA PEREIRA DOS SANTOS, RF 685.304.8, vínculo 2, do 

cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEFM Vereador 
Antonio Sampaio, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã / 
Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7081.

2. MARTA CRISTINA DA SILVA, RF 601.479.8, vínculo 3, a 
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU 
EMEF Vila Atlântica, da Diretoria Regional de Educação Pirituba 
/ Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7417.

3. ANA CAROLINA WEISS BARRILARI, RF 735.898.9, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 4981.

4. MARIANA DOS SANTOS RAMOS SIQUEIRA, RF 
796.461.7, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Doutor Enzo Silveira, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7229.

5. CARLOS ALBERTO RIBEIRO, RF 577.198.6, vínculo 3, a 
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
José Maria Whitaker, da Diretoria Regional de Educação São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4622.

6. THAIS DE SOUSA SILVA, RF 811.876.1, vínculo 1, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Jardim Gai-
votas, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 16612.

7. MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA NOGUEIRA DE SA, 
RF 676.718.4, vínculo 1, a pedido, e a partir de 04/10/2017, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEMEI Jardim 
Ângela, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 16748.

8. FERNANDO HENRIQUE SILVA ABREU, RF 779.040.6, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 06/10/2017, do cargo de 
Secretário de Escola, da EMEF Oliveira Viana, da Diretoria Re-
gional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4359.

9. LILIANE CARDOZO DE OLIVEIRA, RF 792.158.6, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 17/10/2017, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Coordenadoria de Administração, 
Finanças e Infraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5385.

10. ALINE DOS SANTOS PINTO LOPES, RF 800.045.0, vín-
culo 1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Jardim Mitsutani I - Jornalista Paulo Patarra, da Diretoria Re-
gional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5363.

11. ROBERTO SARAIVA DE ANDRADE, RF 721.375.1, víncu-
lo 3, a pedido, e a partir de 17/10/2017, do cargo de Assistente 
Técnico Educacional, da Diretoria Regional de Educação Butan-
tã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8467.

12. MARIA CRISTINA BOASKI FONTES, RF 561.158.0, vín-
culo 2, a partir de 12/10/2017, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5102, em 
virtude de sua aposentadoria.

13. KATIA GIMENES LOPES CAMBAUVA, RF 729.861.7, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 17/10/2017, do cargo de Secre-
tário de Escola, da EMEF Tenente Aviador Frederico Gustavo dos 
Santos, da Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilân-
dia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4366.

14. LIS REGIA PONTEDEIRO OLIVEIRA, RF 792.349.0, víncu-
lo 1, a pedido, e a partir de 17/10/2017, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEI Felipe Mestre Jou, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7198.

15. ROBSON ANTONIO DA SILVA, RF 737.005.9, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 20/09/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do EMEF Professor Paulo Gonçalo dos Santos, 
da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 3695.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1819, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1- ANA CAROLINA ALVES SOBRAL, RF 804.416.3, do cargo 

de Inspetor de Segurança Contra Incêndio, Ref. DAI-06, do 
Departamento de Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras (vaga 11.693).

2- JANE WENCESLAU DE FREITAS, RF 619.989.5, do cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário 
- SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 
01.793).

3- JOSÉ RIBAMAR SANTANA DA SILVA, RF 651.148.1, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do 
Secretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e 
Obras (vaga 03.076).

4- JULIO CESAR PERES ALVES, RF 813.798.6, do cargo de 
Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário 
- SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 
11.754).

5- JUVENAL CARDOSO DE LIMA, RF 642.567.4, do cargo 
de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário 
- SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 
03.533).

6- LUZINEIDE DOS SANTOS, RF 577.067.0, do cargo de 
Encarregado de Serviços Mecânicos, Ref. DAI-02, do Gabinete 
do Secretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e 
Obras (vaga 11.735).

7- MARIA CECILIA DE OLIVEIRA MACEDO SILVA, RF 
680.779.8, do cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção 
de Cadastramento de Edifícios – EDIF 01, do Departamento de 
Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras 
(vaga 11.696).

8- NEUSA SOCORRO DA COSTA CAVALCANTE, RF 
603.998.7, do cargo de Encarregado de Serviços de Eletricidade, 
Ref. DAI-02, do Gabinete do Secretário - SMSO G, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras (vaga 11.734).

9- PRISCILA CRISTINA DEARO DA CAMARA, RF 594.835.5, 
do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do 
Secretário - SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e 
Obras (vaga 03.339).

10- ZENILDE MARIA DAMASCENO GAMBETTA DE ALMEI-
DA, RF 501.896.0, do cargo de Inspetor de Segurança Contra 
Incêndio, Ref. DAI-06, do Departamento de Edificações - EDIF, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras (vaga 11.695).

11- SERGIO MARTINS THOMAZ JUNIOR, RF 2.961/1, do car-
go de Chefe de Seção Técnica – de Manutenção de Agências e 
Velórios, Ref. DAS-10, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

12- WILZA MONTE VERDE, RF 2.679/1, a pedido, e a partir 
de 09.08.2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica de Con-
tabilidade, Ref. DAS-12, do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1820, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA

1 – MAYRA INGRID DA SILVA, RF 819.204.9, a partir de 
25/9/17, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Supervisão de Licitação e Contratos da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 57.023/16, 
vaga 17442.

2 – MARCIA CRISTINE OSTERLEIN BARBOSA, RF 812.409.4, 
a partir de 10/10/17, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 56.071/15, 
vaga 17205.

3 – ALESSANDRA DE CASSIA LAURINDO, RF 841.034.8, a 
partir de 16/10/17, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-
14, da Coordenação de Promoção da Igualdade Racial, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
do Decreto 57.576/17, vaga 17229.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1014, DE 24 DE OU-
TUBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor GUILHERME FONSECA MONTEIRO, RF 

838.461.4, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Diretor, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento (vaga 1814).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1015, DE 24 DE OU-
TUBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor ANDERSON CLAYTON NOGUEIRA MAIA, 

RG 21.913.440-6 SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Téc-
nico I, Ref. DAS-11, do Departamento de Contratos Assistenciais 
Complementares, da Coordenadoria de Parcerias e Contratação 
de Serviços de Saúde, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
12366.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1016, DE 24 DE OU-
TUBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora ALANA MARQUES NASCIMENTO, RF 

842.740.2, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão de Programas, da Secretaria 
Municipal de Habitação, constante da Lei 15.764/13, vaga 
17489.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1017, DE 24 DE OU-
TUBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- GELSON FERREIRA DA SILVA, RF 839.217.0, para exercer 

o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Execu-
tiva de Defesa Civil – Aricanduva/Formosa, da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana, constante do Decreto 57.582/17 (vaga 15858).

2- ANTONIO TOLEDO FILHO, RF 772.159.5, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Executiva 
de Defesa Civil – Itaquera, da Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
constante do Decreto 57.582/17 (vaga 15934).

3- MANOEL MATIAS DO NASCIMENTO, RG 12.250.586-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, 
da Assessoria Executiva de Defesa Civil – Freguesia do Ó/
Brasilândia, da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, constante do Decreto 
57.582/17 (vaga 13978).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1018, DE 24 DE OU-
TUBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1 - IVANILDO FRANCA DA SILVA, RF 840.557.3, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, 
do Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Ja-
çanã/Tremembé, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.636/17(vaga 14174).

2 - JORGE LUIZ FRUCTUOSO, RG 11.395.095-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional São 
Mateus, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.636/17 
(vaga 16131).

3 - MARCELO KINA, RG 33.714.749-SSP/SP, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são de Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Prefeitura Regional Ipiranga, constante da Lei 13.682/03 e do 
Decreto 57.588/17( vaga 14760).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1019, DE 24 DE OU-
TUBRO DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARIA EDUARDA GOMES CASTELO BRANCO, RG 

63.728.406-9-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, do Departamento de Assessoramento Jurídico, 
da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17 (vaga: 9373).


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-10-25T01:48:34-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




